
2022 年 10 月吉日 

山形県内の事業者の皆さま、自治体の皆さまへ  
 

山形県環境エネルギー部 

  

山形県主催 低炭素/脱炭素社会実現に向けた地域熱供給等事業に関するオンラインセミナー  
  
拝啓 時下ますますご活躍のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。  
山形県では、2050 年までに温室効果ガス排出実質ゼロを目指す「ゼロカーボンやまがた 2050」を宣言しました。この達成に

向けて、温室効果ガス削減目標を盛り込んだ第 4 次山形県環境計画を策定し、2050 年度に、2013 年度総排出量⽐で
100%削減を目指しています。 

今回ウェビナーでは、製造業の熱分野における低炭素化に向け、社会的な背景および山形県の取り組みについて説明を致し
ます。また、今後、製造業に関わる皆さまが低炭素/脱炭素化を図る実施計画を策定する際に、手段の参考となる取り組み事
例のご紹介致します。是非お申込みを賜りたくよろしくお願い申し上げます。  

敬具
記  

 
■⽇時︓2022 年 12 月 19 ⽇（月）15:00〜16:30  
■開催⽅法︓オンラインセミナー （ Microsoft Teams を利⽤予定）  

お申込みいただいた皆様にアクセス先の URL をご案内させていただきます。  
■プログラム  
 開会のご挨拶 

 山形県の環境目標および各種施策について                                   環境エネルギー部 

 熱分野における低炭素化手法から脱炭素化手法まで                                日本ガス協会 

 再⽣可能エネルギー導⼊事例、⾯的エネルギー利⽤事例紹介     東京ガスエンジニアリングソリューションズ株式会社 

 質疑応答  
  
■参加お申込み⽅法  
 お申し込み⽅法１︓QR コードより申し込み。お名前、貴社名、部署名、メールアドレスをご記⼊下さい。 
 お申し込み⽅法２︓メールでの申し込み。お名前、貴社名、部署名、メールアドレスをお申込み先メールア

ドレス（yoshida-ayano@tokyo-gas.co.jp）にご連絡願います。 複数人のご参加を希望される場合
は、ご出席者のお名前と部署名をご連絡下さい。  

 お申し込み締め切り︓2022 年 12 月 12 日（月）17:00 

 

■お問合せ先 （セミナー事業受託運営先） 

東京ガス株式会社 広域産業エネルギー部 吉田 E-Mail︓yoshida-ayano@tokyo-gas.co.jp  


